(d) 於完成前，本公司股本中有充足數目之未發行股份以供配發及發行認

購股份；

(e) 待股東及聯交所批准後，本公司完全能夠訂立此協議及履行其項下之

所有責任及職責，而毋須任何第三方同意、批准、許可、特許或贊同；

(f) 本公司有權根據其組織章程大綱及公司細則發行認購股份，而毋須本

公司股東任何進一步批准或同意；及

(g) 直至完成日期（包括該日），本公司之全部已發行股本將繼續於聯交所

上市及買賣。

完成

完成將於認購協議所述全部先決條件獲達成後三個營業日內（應不遲於二零

一八年七月三十一日或所有訂約方可能書面協定之有關較後日期）於本公司主要

營業地點或訂約方可能協定之香港其他有關地點落實。

有關認購方及本公司之資料

認購方為李玉國先生（「李先生」），其為一名商人。李先生為主席、執行董事兼

主要股東，於1,000,000,000股股份中擁有權益，相當於本公司已發行股本約15.76%，

故為本公司之關連人士。

本公司為投資控股公司。

本集團主要從事 (i)鐵礦開採業務；(ii)證券及其他買賣業務；(iii)放債業務；

及 (iv)物業投資。

董 事 會 函 件

– 8 –

於過去十二個月內進行之股權集資

以下為本集團緊接認購協議日期前過去十二 (12)個月進行之股權集資活動：

公佈日期 集資活動

所得款項淨額

及擬定用途

所得款項淨額

之實際用途

二零一七年

七月七日

根據一般授權發行

1,000,000,000股股份

約249.9百萬港元，

擬用作收購及發

展與天然資源或

其產品相關之業

務或本集團之營

運資金

約7百萬港元

用作撥付湖南

新田生產設施

之資本開支

約12百萬港元

用作本公司之

經營開支

約230百萬港元

仍保留作擬定

用途

董事亦已考慮其他可能之集資方法。然而，由於每股股份之面值為0.25港元，

而股份於認購協議日期在聯交所所報之收市價為0.083港元，本公司不太可能成功

獲得潛在投資者以大幅溢價認購新股份，無論是透過配售、供股或其他方式。至

於發行可換股債券或進行貸款融資，本公司均會產生利息開支，且最終可能須償

還本金。本公司可能還須承擔構成可換股債券或貸款協議之工具項下之若干限制

性契諾，從而對其業務及日常運營產生限制。此外，鑒於本集團多個項目現時仍

處於早期階段且本公司現金流量有限，本公司或難以取得銀行貸款。

董 事 會 函 件

– 9 –

申請上市

本公司將向聯交所上市委員會申請批准認購股份上市及買賣。

對本公司股權架構之影響

下表列明於 (i)最後實際可行日期，及 (ii)緊隨完成後本公司之現有及經擴大

股權架構：

於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

楊小強 1,330,000,000 20.97% 1,330,000,000 17.47%

認購方 1,000,000,000 15.76% 2,268,000,000 29.80%

公眾

公眾股東 4,013,690,000 63.27% 4,013,690,000 52.73%

總計 6,343,690,000 100.00% 7,611,690,000 100.00%

進行認購事項之原因及所得款項用途

本公司需要額外財務資源滿足湖南新田生產設施之資本開支。此外，董事認

為，認購事項亦提供了籌集額外資金之良機，以鞏固本集團財務狀況及擴闊資本

基礎，有利其未來發展。

認購價乃參考股份現行市價、每股股份之面值以及上市規則及適用法律允許

之最低認購價後釐定。

董 事 會 函 件

– 10 –

董事認為，認購協議之條款屬公平合理，按一般商業條款訂定，並符合本公

司及股東之整體利益。認購事項之所得款項總額將為317,000,000港元。認購事項

之所得款項淨額（扣除就訂立認購協議及相關文件合理招致之所有適用成本及開

支）約為316,500,000港元，並擬作以下用途：(i)約56百萬港元用作撥付湖南新田生

產設施之資本開支及 (ii)約260.5百萬港元用作潛在業務或公司收購及本集團之營

運資金。於所得款項260.5百萬港元當中，213百萬港元將用於潛在業務或公司收購

及47.5百萬港元將用作本公司之營運資金。於最後實際可行日期，本公司一直積極

挖掘及物色符合本公司業務策略及長期發展目標之業務。於當前階段，本公司正

在發掘投資香港物業項目（「潛在物業項目」）之可能性。有關潛在物業項目之磋商

處於初步階段，且概不保證在此階段本公司將會進行潛在物業項目。同時，本公

司正於香港或其他地區積極物色其他收購目標。儘管並無確定具體的收購目標，

[…]

易日之平均收市價溢價175.90%（「認購價溢價II」）及較股份於緊接認購協議日

期前最後連續十個交易日之平均收市價溢價 171.74%（「認購價溢價 III」）。

吾等注意到，認購價溢價 I、認購價溢價 II及認購價溢價 III均分別遠高

於可資比較交易平均數 I、可資比較交易平均數 II及可資比較交易平均數 III，

以及分別超過可資比較交易範圍 I、可資比較交易範圍 II及可資比較交易範

圍 III之最高收市價。鑑於與認購價相關之溢價更優於當前市場慣例，吾等認

為認購價對獨立股東而言屬公平合理，且符合　貴公司及股東之整體利益。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 29 –

5. 認購事項之財務影響

5.1 對資產淨值（「資產淨值」）之影響

誠如二零一七╱二零一八年中期報告所披露，於二零一七年九月三十

日，　貴公司之資產淨值約為2,248.4百萬港元。於認購事項完成後，預期將產

生所得款項淨額約316.5百萬港元，因而增加　貴公司之已發行股本及儲備。

儘管如此，經考慮所導致之資產淨值及已發行股份總數增加後，每股資產淨

值卻於完成後略減至每股 0.337港元。

下表載列認購事項對資產淨值及每股資產淨值產生之財務影響，以供

說明：

於二零一七年

九月三十日

緊隨認購事項

完成後

貴公司資產淨值（港元） 2,248,356,000 2,565,356,000

已發行股份數目 6,343,690,000 7,611,690,000

每股資產淨值（港元） 0.354 0.337

誠如上文所述，緊隨認購事項完成後　貴公司每股資產淨值較於二零一

七年九月三十日之每股資產淨值約 0.354港元略減約4.80%至0.337港元。

5.2 對現金及營運資金之影響

誠如二零一七╱二零一八年中期報告所披露，　貴集團之未經審核銀行

結餘及現金約為426.2百萬港元。於認購事項完成後，由於銀行結餘及現金將

增加所得款項淨額約316.5百萬港元，　貴集團之現金狀況及流動資產將得以

改善。因此，預期認購事項將對　貴集團之現金流量產生積極影響。同時，

假設　貴集團之借款總額保持不變而權益總額將因配發及發行認購股份而擴

大，故　貴集團之資本負債比率預期將於認購事項完成後改善。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 30 –

基於上文所述，認購事項將對　貴公司之資產淨值及營運資金整體產生積極

影響，吾等認為此符合　貴公司及股東之整體利益。

6. 對　貴公司股權架構之攤薄影響

下表載列 (i)於最後實際可行日期，及 (ii)緊隨認購事項完成後　貴公司之現有

及經擴大股權架構：

於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後

股份數目

佔已發行
股份總數

概約百分比 股份數目

佔已發行
股份總數

概約百分比

楊小強 1,330,000,000 20.97% 1,330,000,000 17.47%

認購方 1,000,000,000 15.76% 2,268,000,000 29.80%

公眾

公眾股東 4,013,690,000 63.27% 4,013,690,000 52.73%

總計 6,343,690,000 100% 7,611,690,000 100%

誠如上表所示，緊隨認購事項完成後，現有公眾股東之權益將由約63.27%攤

薄至約52.73%。儘管如此，經計及 (i)上文「2.訂立認購協議之理由及裨益」各段所

述訂立認購協議之理由及裨益；(ii)認購協議之條款對獨立股東而言屬公平合理；

及 (iii)認購事項對　貴集團之資產淨值及營運資金之整體積極影響，吾等認為上述

獨立股東股權之攤薄水平屬合理。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 31 –

推薦建議

經考慮上文所述之主要因素及理由，吾等認為認購協議之條款及建議授出

特別授權（儘管並未於　貴公司一般及日常業務過程中訂立）乃按正常商業條款訂

立，對獨立股東而言屬公平合理，且符合　貴公司及股東之整體利益。因此，吾等

建議獨立股東及獨立董事委員會推薦獨立股東投票贊成將於股東特別大會上提呈

之普通決議案以批准交易。

此 致

獨立董事委員會及
列位獨立股東　台照

代表

百德能證券有限公司

董事兼企業融資部聯席主管
李瀾

謹啟

二零一八年六月五日

李瀾先生為證券及期貨事務監察委員會的註冊持牌人士，並擔任百德能證券
有限公司的負責人員，負責根據證券及期貨條例從事第1類（證券交易）及第6類（就
機構融資提供意見）受規管活動且於企業融資行業擁有超過十一年經驗。

附 錄  一 般 資 料

– 32 –

1. 責任聲明

本通函（董事願共同及個別地承擔全部責任）乃遵照上市規則之規定而提供有